manere existimandus est, qui et naturam carnis nostræ jam inseparabilem sibi homo natus assumpsit et naturam carnis suæ ad naturam aeternitatis sub sacramento nobis communicando carnis admiscuit? ita enim omnes unum sumus, quia et in Christo pater est, et Christus in nobis est. Quis quis ergo naturaliter Patrem in Christo negabit, neget prius non naturaliter vel se in Christo, vel Christum sibi inesse, quia in Christo Pater et Christus in nobis, unum in his esse nos faciunt. Si vere igitur carnem corporis nostri

Christus assumpsit, et vere homo ille, qui ex Maria natus fuit, Christus est, nosque vere sub mysterio carnem corporis sui sumimus (et per hoc unum erimus, quia Pater in eo est, et ille in nobis) quomodo voluntatis unitas asseritur, cum naturalis per Sacramentum proprietates perfectæ sacramentum sit unitatis ». Σ. Μ.

(1) Ἐνταῦθα ἐπ' ἴσης λέγει : « Missus est in peccati carnis Similitudine, portans quidem in carne peccata, sed nostra, et pro nobis dolens, non et doloris nostri dolet sensu; quia habitu ut homo re-

Ἐν τῷ ἐνδεκάτῳ βιβλίῳ λύει ἄλλας τινας, ἀλλὰ λίαν ἀσθενεῖς ἐνστάσεις, ὡς π. χ. τότε καὶ αὐτὸς ὁ Υἱὸς ὑποταγῆσεται.

Ἐν δὲ τῷ δωδεκάτῳ βιβλίῳ ἐρμηνεύει τοὺς λόγους: Κύριος ἔκτισέ με ἀρχὴν ὁδῶν αὐτοῦ, καὶ διὰ βραχέων δείκνυσι τὴν ἀξίαν τοῦ ἁγίου Πνεύματος. Τέλος καταπαύει τὸ σύγγραμμα διὰ δεήσεως πρὸς τὸν Θεὸν ὑπὲρ τηρήσεως τῆς εἰλικρινοῦς πίστεως ἐν τῇ καρδίᾳ αὐτοῦ.

Ὁ ἱστορικὸς Ρουφῖνος, λόγον ποιούμενος περὶ τῶν συγχρόνων τῷ Ἰλαρίῳ διδασκάλων τῆς Δύσεως, ἔγραψεν, ὅτι ἡ πλήρης αὐτῶν ἐπιτυχία ἐν τῇ ὑπερασπίσει τῆς ὀρθοδοξίας ἐξηρτᾶτο ἐκ τούτου, ὅτι «ὁ Ἰλάριος ἀνὴρ τὴν φύσιν ἤρεμος, εἰρηνικός, καὶ σύναμα πεπαιδευμένος καὶ λίαν ἱκανὸς πείθειν τοὺς ἄλλους, ἐπεμελεῖτο τοῦ ἔργου μετὰ μείζονος προσοχῆς καὶ ἐπιτηδειότερον τῶν ἄλλων»⁽¹⁾. Τὸ εἰρηνικὸν πνεῦμα τοῦ ἁγίου Ἰλαρίου καὶ τὴν βαθεῖαν γνῶσιν τοῦ πνεύματος τῆς πίστεως τοῦ Χριστοῦ εἶδομεν καὶ ἐν τῇ πρὸς τὸν Κωνσταντῖον ἐπιστολῇ αὐτοῦ, ἀλλ' ἰδίως μετὰ τὴν ἀνάγνωσιν τοῦ περὶ τῆς ἁγίας Τριάδος συγγράμματος, ἀδύνατον ἐκ τοῦ περισσεύματος τῆς καρδί-

pertus, habens in se doloris corpus, sed non habens naturam dolendi, dum et hominis habitus est, et origo non hominis est, nato eo de conceptione Spiritus Sancti». Οἱ λόγοι οὗτοι τοῦ Ἰλαρίου ἐψέχθησαν καὶ πολλαχῶς ἐξηγήθησαν. Ἡ ἔννοια τοῦ διδασκάλου ἐστίν, ὅτι ὁ Χριστὸς ἦλγει ἐφ' ἡμῖν, ἀλλ' οὐχ ὡσπερ ἡμεῖς οἱ ταρασσόμενοι καὶ ἐξασθενοῦντες ἐκ τῶν θλίψεων. Ἡ λύπη αὐτοῦ ἔχει πάντῃ διαφορὸν σημασίαν καὶ δύναμιν. Διὰ τί τοῦτο; Διότι καὶ ἡ ἀνθρωπίνη φύσις τοῦ Ἰησοῦ ἐμορφώθη ὑπὸ τοῦ ἁγίου Πνεύματος· ἡ δὲ Θεότης αὐτοῦ οὐκ ἠδύνατο αἰσθάνεσθαι τῶν σωματικῶν παθημάτων. Ἐξήγησιν τῶν μὴ